§. XII. Ex his, quae de iure caesareo circa di- *Ex dictis ob-
uortia diximus, obseruamus 1) Imperatores hucusque re- seruamus 1)*
censitos, qui varias diuertendi admiserunt causas, non tam
facile esse dammandos aut coarguendos, tum quod nulla
Synodus oecumenica apud Orientem vel Occidentem habi-
ta constitutiones istas tanquam impias in examen vocau-
rit, & ne seruarentur, vetuerit; Tum, quod Antistitum
nullus neque Romanus, neque Alexandrinus, nec Antio-
chenus, nec Constantinopolitanus, aut Hierosolymitanus
aliusue vñquam de istis constitutionibus querelam institue-

rit, quod euangelio manifeſte repugnarent. Sed videntur potius iſti Antiftites ſuo ſilentio coniitutiones imperatorias approbasse, quae ſi iniuftae fuiffent, hoc ipſo ſilentio Epifcopi illi violati Euangeli rei fuiffent, quod tamen de tam laudis Patribus turpe erit cogitare. Et quamuis eorum non pauci in priuatis ſuis ſcriptis contra diuortiorum licentiam ſenferint, fuerunt tamen alii, iidemque non minoris autoritatis, qui pro eorundem libertate ſcripferunt, nec diſſentientes vñquam auſi de iudicio principali in hac materia diſputare; quin illi ipſi Princeps, qui plures diuortiorum cauſas admiferunt, ſiepe in conciliis generalibus, velut C O N S T A N T I N U S M. aut J U S T I N I A N U S, tanquam Christianæ fidei conſeruatores publice praedicanter. I pſa quoque concilia Imperatorum potestatem in matrimonia & diuortia non ſemel agnouerunt, prout obſeruat L A V N O I Y S de regia in matrim. potest. p. 322. Vnde ſua ſponte fluit, quodecumque ius tot ſeculis vi imperii ciuilis ab Imperatoribus, absque contradictione, iuste fuit exercitum, idem hodie ab iisdem iniuste haud poſſe poſſideri. Et ſi hodie Princeps Euangelicus veteres illas circa diuortia leges, velut Constantini alias reſtituere voluerit, cum violati Euangeli reum haud futurum, quod ex iis, quae in ſequentiibus ſum traditurus, luculentius apparet.

Obſeruāt. 2)

§. XIII. Obſeruamus 2) Leges diuortiorum reſtrictiuaſ vsque ad ſeculum Carolinum, & in Oriente adhuc ulterius, tantum reſpectum poenae habuifle, vt qui dotis aut ante nuptialis donationis priuatione puniri voluerit, illibatam haberet pro lubitu diuertendi licentiam, vti patet ex coniitutione C O N S T A N T I N I M. ſupra §. 7. allegata. Extat quoque HONORII Imp. coniitutione, de poenis iniusti repudii in Lib. 2. Cod. Theod. de Repud. his verbis: *Mulier, quae repudii a ſe dati oblatione diſceſſerit, ſi nullas probauerit diuortii ſui cauſas, abolitis donationibus, quas ſponsa perceperat, etiam dote priuetur, deportationis addicenda ſuppliciis. Sicut & in Concilio Nicaeno ſtatuitur*